RESOLUCAO CGE/MS N. 67, DE 6 DE MAIO DE 2022.

Institui o Comité Permanente de Protecdo de Dados
Pessoais - CPPDP, no &mbito da Controladoria-Geral do
Estado de Mato Grosso do Sul.

Publicada no DOE n. 10.825, de 9 de maio de 2022, pag. 5-7 H

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuicdes legais e,

Considerando a Lei Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD), que dispde sobre o tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por pessoa natural ou
por pessoa juridica de direito publico ou privado, com o objetivo de proteger os direitos fundamentais de
liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural;

Considerando o Decreto Estadual n. 15.572, de 28 de dezembro de 2020, que dispde sobre a adocdao de
medidas destinadas a aplicacdo da Lei Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei de Protecdo de Dados
Pessoais (LGPD), no ambito do Poder Executivo Estadual, e, especialmente, o paragrafo Unico do art. 2° e
incisos I, II e III do art. 5° do referido Decreto;

RESOLVE:

Art. 1° Fica instituido o Comité Permanente de Protecdo de Dados Pessoais - CPPDP, no ambito da
Controladoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul (CGE-MS), responsavel pela proposicdo de agbes voltadas
ao aperfeicoamento dos mecanismos de tratamento e protegao dos dados pessoais existentes, a fim de cumprir
as disposicdes da Lei Federal n. 13.079, de 14 de agosto de 2018.

Art. 20 O CPPDP sera composto pelos seguintes membros da Controladoria-Geral do Estado:

I - o Controlador-Geral Adjunto, na condigao de Presidente;

II - o Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais, na condigdo de Coordenador-Geral;

ITII - 1 (um) representante da Assessoria de Governanga e Comunicacao (AGC); (Redacdo dada pela Resolucao
CGE/MS n. 99, de 19 de marco de 2024)

. . 7 . 7. .

IV - 1 (um) representante da Assessoria de Gabinete (Asgab); (Redacao dada pela Resolucdao CGE/MS n. 99,
de 19 de margo de 2024)

V - 1 (um) representante da Assessoria em Tecnologia da Informacdo (Asti); (Redacdo dada pela Resolucdo
CGE/MS n. 99, de 19 de marco de 2024)

i e - o E o 505 Téeni CEOT:

VI - 1 (um) representante do Centro de Estudos e Orientacdes Técnicas (Ceot); (Redacdo dada pela Resolucdo
CGE/MS n. 99, de 19 de marco de 2024)

VI Crn - o Inf Ses - CIE;

VII - 1 (um) representante do Centro de InformacgGes Estratégicas (CIE); (Redacdo dada pela Resolucdo
CGE/MS n. 99, de 19 de marco de 2024)



Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf

VI - o Auditoria-G o Eot \GE:

VIII - 1 (um) representante da Auditoria-Geral do Estado (AGE); (Redacao dada pela Resolucdo CGE/MS n. 99,
de 19 de marco de 2024)

PX—1{um)representante-da-Corregedoria-Geral- deEstade—CRG:

IX - 1 (um) representante da Corregedoria-Geral do Estado (CRG); (Redacdao dada pela Resolucao CGE/MS n.
99, de 19 de marco de 2024)

NP o Ouvidoria-G o E OGE:

X = 1 (um) representante da Ouvidoria-Geral do Estado (OGE); (Redacao dada pela Resolucdo CGE/MS n. 99,
de 19 de marco de 2024)

X Cr) 5 . SnciaAdrmini . - . SUAE.

XI - 1 (um) representante da Diretoria-Geral de Governanca e Compliance (DGC); (Redacao dada pela
Resolucdao CGE/MS n. 99, de 19 de marco de 2024)

XII - 1 (um) representante da Superintendéncia de Administragcdo (SUAD). (Acrescentado pela Resolucdo
CGE/MS n. 99, de 19 de marco de 2024)

Paragrafo Unico. Os membros do CPPDP serdo designados, por meio de Resolugdo especifica, pelo Controlador-
Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, com a indicacdao de seus respectivos suplentes, que substituirdo nos
casos de impedimento legal ou auséncia justificada.

Art. 30 Compete ao CPPDP da Controladoria-Geral do Estado:

I - definir estratégias e formular diretrizes para a gestdo e protecdo de dados pessoais, no ambito da
instituicdo, e propor a sua regulamentagdo, quando necessario;

II - conduzir o Plano de Adequagdo da CGE-MS a LGPD;

IIT - avaliar os mecanismos de tratamento e protecao dos dados pessoais existentes para conformidade da
Controladoria-Geral do Estado com as disposicOes da Lei Federal n. 13.709, de 2018;

IV - promover o intercambio de informagdes sobre a protecdo de dados pessoais com outros 6rgaos.

Paragrafo Unico. Para fins de realizagdo e conducdo do Plano de Adequacdo previsto no inciso II do caput deste
artigo, a CGE-MS atendera as diretrizes do “Guia de boas praticas para implementacdo e adequacdo da LGPD”,
elaborado pelo Comité Encarregado de Editar Diretrizes do Plano de Adequacdo da LGPD e aprovado pelo
Conselho de Governanga do Estado por meio da Deliberagdo Conselho de Governanga n. 1, de 15 de julho de
2021.

Art. 49 S3o atribuicdes do Presidente do CPPDP:

I - encaminhar ao Controlador-Geral do Estado, para aprovacdo, as demandas definidas pelo Comit&, bem
como as entregas realizadas;

II - representar o Comité em suas relagles internas e externas;
III- presidir os trabalhos do Comité e aprovar a pauta das reunides;
IV - convocar as reuniGes ordinarias e extraordinarias;

V - dirigir as discussGes, concedendo a palavra aos membros do Comité, coordenando os debates e neles
intervindo para esclarecimento;

VI - zelar para que ndo haja debate durante o periodo de votagao;


file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf
file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf

VII - colher os votos, proferindo voto de qualidade nos casos de empate na votacdo, e proclamar o resultado
das deliberagdes;

VIII - expedir os atos do Comité;

IX - resolver questdes de ordem;

X - responsabilizar-se por outras atribuicdes inerentes a Presidéncia do Comité.
Art. 5° Os membros do CPPDP tém por atribuicoes:

I - participar das reunides do Comité, contribuindo no estudo e nas discussdes relacionadas a Lei Federal n.
13.709, de 2018 e ao Decreto Estadual n. 15.572, de 2020;

II - exercer o direito de voto nas tomadas de decisdo do Comité;

III - integrar grupos de trabalho destinados ao cumprimento da competéncia do CPPDP;

IV - justificar a auséncia a reunido do Comité com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas;

V - manter o endereco profissional e de correio eletrénico atualizados junto a Coordenadoria-Geral do CPPDP;

VI - examinar a ata de reunido do CPPDP da qual tenha participado, requerendo a Coordenadoria-Geral as
retificagdes, supressdes ou aditamentos no texto quando entender necessarios;

VII - representar o CPPDP em solenidade ou evento especifico, mediante designagdo prévia do Presidente;
VIII - desempenhar outras incumbéncias que lhe forem atribuidas pelo Presidente.

Paragrafo Unico. A CGE-MS disponibilizara aos membros do CPPDP os recursos necessarios a realizacao das
atividades inerente ao Comité.

Art. 69 O Coordenador-Geral do CPPDP tem por atribuigdes:
I - prestar assisténcia direta e imediata a Presidéncia do Comité;

II - prestar e gerenciar suporte administrativo e técnico na realizagdo das reuniées e condugdo dos trabalhos do
Comité;

III - elaborar os avisos de convocagdao dos membros do Comité e pautas de reuniGes, apds aprovadas pelo
Presidente;

IV - ter a seu cargo todos os documentos e arquivos relacionados ao Comité;

V - lavrar as atas das reunides do Comité;

VI - acompanhar e monitorar a implementacdo do Plano de Adequacgdao da CGE-MS a LGPD;
VII - reportar-se regularmente ao Presidente do Comité;

VIII - outras atividades correlatas.

Art. 70 O Comité Permanente de Protecdo de Dados Pessoais reunir-se-a:

I - em caréter ordindrio, semestralmente, com antecedéncia minima de convocacdo de 5 (cinco) dias uteis da
data da reunido; e (Redacao dada pela Resolugao CGE/MS n. 99, de 19 de marco de 2024)



file://///s134/SETORES/CEOT/2.%20RESOLUÇÕES%20CGE/Resolução%20CGE%20nº%2099%20-%202024%20-%20Altera%20%20redação%20do%20%20Comitê%20LGPD%20da%20CGE-SITE.pdf

II - em carater extraordinario, com antecedéncia minima de convocacdo de 2 (dois) dias Uteis da data da
reunido.

Art. 80 O quoérum minimo para instalacdo da reunido sera de 2/3 (dois tergos) dos membros do Comité.

§10° A reunido sera automaticamente cancelada se, decorridos 30 (trinta) minutos do horario marcado para seu
inicio, inexistir quérum para sua abertura, lavrando-se termo de ocorréncia.

§2° No caso do paragrafo anterior, sera encaminhada uma nova convocagdo dentro do intervalo minimo de 48
(quarenta e oito) horas.

§3° O quorum minimo para deliberacdes nas reunibes serd de maioria simples dos membros presentes,
cabendo ao Presidente do Comité, em caso de empate, o voto de qualidade.

Art. 99 As reunifes do CPPDP serdo formalizadas por meio de atas e as suas decisdes por meio de deliberacdes,
datadas e numeradas de acordo com a ordem cronoldgica de produgao.

Art.10 A participacdo no CPPDP ndo serd remunerada e sera considerada para fins de promocgdo por
merecimento.

Art.11 Esta Resolucao entra em vigor na data de sua publicagao.
CAMPO GRANDE, 6 DE MAIO DE 2022.

CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA
Controlador-Geral do Estado



